

Leveringsbetingelser vedrørende plastfolie og varer fremstillet heraf

AFTALEGRUNDLAG

Medmindre andet er skriftligt aftalt mellem parterne, sker alle leverancer af folieprodukter på grundlag af nedenstående leveringsbetingelser.

TILBUD

Leverandørens tilbud er bindende til og med ugedagen efter tilbudsdato, medmindre andet er udtrykkeligt nævnt.

ORDRE

En ordre er først bindende for leverandøren efter skriftlig bekræftelse.

PRIS

Oplysninger i prislister m.v. anses som vejledende og er eksklusive moms. Alle priser er eksklusive udgifter til tegninger, klicheer, fotoarbejde, dybtrykssalser og andre reproduktionsmaterialer.

LEVERINGSTID

Hvis sælger ikke leverer varen inden for en aftalt leveringstid, eller inden for en forlænget leveringstid begrundet af force majeure, kan køber skriftligt over for sælger fastsætte en rimelig endelig leveringsfrist, efter hvilken han agter at hæve aftalen. Finder levering ikke sted inden for denne frist, kan køber hæve aftalen ved skriftlig meddelelse til sælger.

Hæves aftalen i henhold til foranstående bestemmelse, kan køber forlange en erstatning der ikke kan overstige meromkostningerne ved køb af en tilsvarende vare fra anden side, og ikke omfatte driftstab, avancetab og andet indirekte tab. Hvis aftalen ikke hæves, er køber ikke berettiget til erstatning.

BETALING

Betalingsbetingelserne er netto kontant 30 dage efter fakturadato. Undlader køber at modtage varen skal betaling alligevel finde sted. Betales forfaldne beløb ikke rettidigt påløber morarenter fra forfaldsdatoen.

EJENDOMSFORBEHOLD

Den leverede vare forbliver sælgers ejendom indtil betaling fuldt ud er erlagt.

MANGLER

Hvis varen ikke svarer til de af sælger givne oplysninger eller ikke er af sædvanlig kvalitet for den pågældende produktbetegnelse, påhviler det sælger at ombytte eller udbedre varen uden udgift for køber.

Herudover har sælger intet ansvar for tab medmindre han har udvist grov uagtsomhed. Dette gælder også produktions- og driftstab, avancetab og andet indirekte tab samt følger af mangelfuldt påtryk på emballageartikler, herunder stregkodning.

STREGKODNING

Sælger påtager sig at påtrykke stregkoder i overensstemmelse med aftalte stregkode-specifikationer.

Stregkoder, påført emballager, anses for en integreret del af emballagen.

Da visuel eller elektronisk læsbarhed også for en stor del afhænger af faktorer helt uden for sælgers kontrol, påtager sælger sig intet ansvar for tab, hverken direkte eller indirekte, som er opstået i forbindelse med stregkodens manglende læsbarhed.

REKLAMATION

Påberåbelse af mangler ved varen skal ske skriftligt til sælger uden ugrundet ophold og senest 3 måneder efter levering.

TOLERANCER

Sælger forbeholder sig følgende tolerancer:

Kvantum:	+/- 10 pct.
Tykkelse:	+/- 10 pct.
Bredde og længde:	+/- 5 pct.
Trykplacering:	En rimelig tolerance.
Folie- og trykfarver:	Variationer i farvenuancer og -registre indenfor normale kommercielle tolerancer.

REPRODUKTIONSMATERIALER

Tegninger, klicheer, fotoarbejde, film, dybtrykssalser og andet produktionsudstyr tilhører den part, der har afholdt samtlige udgifter ved fremstillingen.

Sælger opbevarer reproduktionsmaterialet i to år, medmindre det tilhører køberen og denne kræver materialet udleveret.

INDUSTRIEL EJENDOMSRET

Ansvar for krænkelse af ophavsret, patenter, varemærker, mønstre og lignende påhviler køber.

PRODUKTANSVAR

Sælger er kun ansvarlig for den skade, som den solgte vare forvolder, hvis det kan bevises, at skaden kan henføres til en fejl begået af sælger eller af hans folk.

Sælger hæfter dog aldrig for driftstab, avancetab eller andet indirekte tab.

Sælgers ansvar for skade på ting kan ikke overstige kr. 1.500.000.

I det omfang sælgeren måtte blive pålagt ansvar i forbindelse med den brug, køber måtte gøre af den solgte vare - herunder videresalg - er køber pligtig at skadeløsholde sælger for det ansvar, som denne måtte blive pålagt, i det omfang ansvaret rækker ud over de ovenfor aftalte grænser.

Køber er pligtig at lade sig sagsøge ved samme domstol som behandler erstatningskrav mod sælger i anledning af de solgte varer.

FORCE MAJEURE

Hvis en leveringsforsinkelse skyldes nogen nedenfor nævnt omstændighed, indtruffet efter aftalens indgåelse, forlænges leveringstiden i det omfang, det efter omstændighederne skønnes rimeligt:

Arbejdskonflikt og enhver anden omstændighed, som parterne ikke er herre over, såsom brand, krig, mobilisering eller uforudsete militærindkaldelser af tilsvarende omfang, rekvirering, beslaglæggelse, valutarestriktioner, oprør og uroligheder, mangel på transportmidler, almindelig vareknaphed, kassation af større arbejder, restriktioner af drivkraft samt mangler ved eller forsinkelse af leverancer fra underleverandører som skyldes nogen af de i dette punkt nævnte omstændigheder.

Det påhviler den part, der ønsker at påberåbe sig en sådan omstændighed, ufortøvet skriftligt at underrette den anden part om dens opståen og ophør. Enhver af parterne er berettiget til ved skriftlig meddelelse til den anden part at hæve aftalen, når dens opfyldelse inden for en rimelig tid bliver umulig på grund af sådanne omstændigheder.

LOVVALG OG VÆRNETING

Tvistigheder i anledning af aftalen skal afgøres efter dansk rets regler og med Sø- og Handelsretten i København som værneting, bortset fra søgsmål i henhold til afsnittet om produktansvar, stk. 5